
 

 
                                                                                                                                                                                                              
                                                                                               

                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

 
 
 
 

                                                  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

 

04.10.2022                              № 208 

 
 

О внесении изменений в Порядок учета детей, подлежащих  

обучению по образовательным программам дошкольного образования,  

и комплектования муниципальных образовательных организаций,  

реализующих образовательные программы дошкольного образования,  

муниципального образования городской округ «город Улан-Удэ»,  

утвержденный постановлением Администрации г.Улан-Удэ от 23.04.2015 №98 

 

В целях приведения нормативных правовых актов Администрации г. Улан-

Удэ в соответствие с действующим законодательством, П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Внести в Порядок учета детей, подлежащих обучению по образовательным 

программам дошкольного образования, и комплектования муниципальных 

образовательных организаций, реализующих образовательные программы 

дошкольного образования, муниципального образования городской округ «город 

Улан-Удэ», утвержденный постановлением Администрации г. Улан-Удэ от 

23.04.2015 № 98, следующие изменения: 

1.1 Пункт 2.8. после абзаца 8 дополнить абзацами следующего содержания: 

« - дети лиц, погибших (умерших) или получивших инвалидность I группы 

вследствие военной травмы, добровольно принимавших участие в специальной 

военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики и Украины; 

- дети лиц, заключивших контракт о прохождении военной службы на срок от 

3 месяцев и более в войсковой части 24314 (в именном подразделении Республики 

Бурятия - мотострелковый батальон «Байкал»), в подразделениях 36-й 

общевойсковой армии, в войсковой части 32364 и участвующих в специальной 

военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики и Украины.». 

 1.2. Приложение № 6 изложить в следующей редакции: 

№ Вид документа Срок действия документа 

1               Служебное удостоверение сотрудника не более 2 недель на дату 

 
БУРЯАД УЛАС 

УЛААН-YДЭ ХОТЫН 

ЗАХИРГААН 
 

РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ   

Г. УЛАН-УДЭ 
 



(оригинал и ксерокопия) или при отсутствии 

удостоверения справка с места работы родителя 

(законного представителя), если родитель (законный 

представитель) является судьей, прокурором, 

следователем прокуратуры, сотрудником 

Следственного комитета Российской Федерации 

подачи заявления (в случае 

предъявления справки с 

места работы) 

2               Удостоверение участника (инвалида) 

ликвидации аварии на Чернобыльской АЭС (оригинал 

и ксерокопия), если родитель (законный 

представитель) является гражданином, получившим 

или перенесшим лучевую болезнь и другие 

заболевания, связанные с радиационным воздействием 

вследствие Чернобыльской катастрофы или с работами 

по ликвидации последствий катастрофы на 

Чернобыльской АЭС 

- 

3               Справка, подтверждающая факт установления 

инвалидности, из учреждения, осуществляющего 

медико-социальную экспертизу, если родитель 

(законный представитель) является инвалидом 

вследствие Чернобыльской катастрофы 

- 

4             Документы, подтверждающие право на льготу, 

для детей граждан из подразделений особого риска, а 

также семей, потерявших кормильца из числа этих 

граждан (постановление Верховного Совета 

Российской Федерации от 27.12.1991 N 2123-1) 

- 

5               Документы, подтверждающие право на 

льготу, для детей военнослужащих и сотрудников 

органов внутренних дел, Государственной 

противопожарной службы, уголовно-исполнительной 

системы, органов принудительного исполнения, 

непосредственно участвовавших в борьбе с 

терроризмом на территории Республики Дагестан и 

погибших (пропавших без вести), умерших, ставших 

инвалидами в связи с выполнением служебных 

обязанностей (приказ Министерства обороны 

Российской Федерации 16.05.2016 № 270 «О мерах по 

реализации в Вооруженных Силах Российской 

Федерации постановления Правительства Российской 

Федерации от 25.08.1999 № 936 «О дополнительных 

мерах по социальной защите членов семей 

военнослужащих и сотрудников органов внутренних 

дел, Государственной противопожарной службы, 

уголовно-исполнительной системы, органов 

принудительного исполнения, непосредственно 

участвовавших в борьбе с терроризмом на территории 

- 

consultantplus://offline/ref=06CB4330168F14AC5CDA6C4776B862C0B3D0B7E8A2648FF540B83875AA2DB2A0EF9C08F55A00E2F5DF2FFFC542M65AI


Республики Дагестан и погибших (пропавших без 

вести), умерших, ставших инвалидами в связи с 

выполнением служебных обязанностей»): 

           а) Справка из военного комиссариата в 

отношении родителя (законного представителя), если 

родитель (законный представитель) относится к числу 

военнослужащих, погибших (пропавших без вести), 

умерших, ставших инвалидами военнослужащих, 

участвующих в контртеррористических операциях и 

обеспечивающих правопорядок и общественную 

безопасность на территории Северо-Кавказского 

региона Российской Федерации (приказ от 16.05.2016  

N 270 «О мерах по реализации в Вооруженных Силах 

Российской Федерации постановления Правительства 

Российской Федерации от 25.08.1999 № 936 «О 

дополнительных мерах по социальной защите членов 

семей военнослужащих и сотрудников органов 

внутренних дел, Государственной противопожарной 

службы, уголовно-исполнительной системы, органов 

принудительного исполнения, непосредственно 

участвовавших в борьбе с терроризмом на территории 

Республики Дагестан и погибших (пропавших без 

вести), умерших, ставших инвалидами в связи с 

выполнением служебных обязанностей»); 

               б) Справка из органов внутренних дел в 

отношении родителя (законного представителя), если 

родитель (законный представитель) относится к числу 

сотрудников органов внутренних дел, 

непосредственно участвовавших в борьбе с 

терроризмом на территории Республики Дагестан и 

погибших (пропавших без вести), умерших, ставших 

инвалидами при выполнении служебных 

обязанностей; 

              в) Справка из органов уголовно-

исполнительной системы, органов принудительного 

исполнения в отношении родителя (законного 

представителя), отнесенного к числу сотрудников 

органов уголовно-исполнительной системы, органов 

принудительного исполнения, непосредственно 

участвовавших в борьбе с терроризмом на территории 

Республики Дагестан и погибших (пропавших без 

вести), умерших, ставших инвалидами при 

выполнении служебных обязанностей; 

              г) Справка из органов Государственной 

противопожарной службы в отношении родителя 

consultantplus://offline/ref=06CB4330168F14AC5CDA6C4776B862C0B3D0B7E8A2648FF540B83875AA2DB2A0EF9C08F55A00E2F5DF2FFFC542M65AI


(законного представителя), если родитель (законный 

представитель) относится к числу сотрудников органов 

Государственной противопожарной службы, 

непосредственно участвовавших в борьбе с 

терроризмом на территории Республики Дагестан и 

погибших (пропавших без вести), умерших, ставших 

инвалидами при выполнении служебных 

обязанностей. 
6                 Документы, подтверждающие право на 

льготу, для детей военнослужащих и сотрудников 

федеральных органов исполнительной власти, 

участвующих в выполнении задач по обеспечению 

безопасности и защите граждан Российской 

Федерации, проживающих на территориях Южной 

Осетии и Абхазии (постановление Правительства 

Российской Федерации от 12.08.2008 N 587 «О 

дополнительных мерах по усилению социальной 

защиты военнослужащих и сотрудников федеральных 

органов исполнительной власти, участвующих в 

выполнении задач по обеспечению безопасности и 

защите граждан Российской Федерации, 

проживающих на территориях Южной Осетии и 

Абхазии»): 

              а) справка из военного комиссариата и 

соответствующего органа исполнительной власти, 

если родитель (законный представитель) относится к 

числу военнослужащих и сотрудников федеральных 

органов исполнительной власти, участвующих в 

выполнении задач по обеспечению безопасности и 

защите граждан Российской Федерации, 

проживающих на территориях Южной Осетии и 

Абхазии 

- 

7              Документы, подтверждающие право на льготу 

детям погибших (умерших) или получивших 

инвалидность I группы вследствие военной травмы 

военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках 

национальной гвардии Российской Федерации и 

имеющих специальное звание полиции, принимавших 

участие в специальной военной операции на 

территориях Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики и Украины, а также 

выполнявших специальные задачи на территории 

Сирийской Арабской Республики (Закон РБ от 

07.03.2007 №2125-III «О дополнительных мерах 

социальной поддержки отдельных категории 

- 



граждан»):  

            а) справка (выписка из приказа) из военного 

комиссариата или органов Федеральной службы войск 

национальной гвардии, подтверждающая смерть или о 

получение инвалидности I группы вследствие военной 

травмы, при выполнении задач в ходе специальной 

военной операции на территориях Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики и 

Украины, а также выполнявших специальные задачи 

на территории Сирийской Арабской Республики; 

             б)  свидетельство о смерти установленного 

образца ЕГР ЗАГС; 

             в)  документ об инвалидности I группы 

вследствие военной травмы;  

             г) иные документы, подтверждающие факт 

смерти или получение инвалидности I группы 
8              Документы, подтверждающие право на льготу 

детям лиц, погибших (умерших) или получивших 

инвалидность I группы вследствие военной травмы, 

добровольно принимавших участие в специальной 

военной операции на территориях Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики и 

Украины (на основании статьи 2 закона РБ от 

07.03.2007 №2125-III «О дополнительных мерах 

социальной поддержки отдельных категории 

граждан»): 

           а) справка (выписка из приказа) из военного 

комиссариата, военной части или соответствующего 

органа исполнительной власти, подтверждающая 

смерть или о получение инвалидности I группы 

вследствие военной травмы, при выполнении задач в 

ходе специальной военной операции на территориях 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики и Украины; 

            б) свидетельство о смерти установленного 

образца ЕГР ЗАГС; 

            в) документ об инвалидности I группы 

вследствие военной травмы;  

            г) иные документы, подтверждающие факт 

смерти или получение инвалидности I группы 

- 

9                Документы, подтверждающие право на льготу 

детям лиц, заключивших контракт о прохождении 

военной службы на срок от 3 месяцев и более в 

войсковой части 24314 (в именном подразделении 

Республики Бурятия - мотострелковый батальон 

 



«Байкал»), в подразделениях 36-й общевойсковой 

армии, в войсковой части 32364 и участвующих в 

специальной военной операции на территориях 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики и Украины: 

а) справка (выписка из приказа) из военного 

комиссариата, военной части подтверждающая 

заключение контракта о прохождении военной службы 

на срок от 3 месяцев и более в войсковой части 24314 

(в именном подразделении Республики Бурятия - 

мотострелковый батальон «Байкал»), в подразделениях 

36-й общевойсковой армии, в войсковой части 32364 и 

участие в специальной военной операции на 

территориях Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики и Украины. 
 
 
 

Мэр г. Улан-Удэ                   И.Ю. Шутенков 

 


